§OBRAL
FRITIITURA

sE€UNDO TERMO DE ADITIVCI AO CONTRATO NS 7LíZSZZ-
SEINFRA, CELEBRADO EM 12 DE JANEIRO DE 2A22, ENTRE O
MUNICíPIO DE SOBRAL E A EMPRESA CNT - CONSTRIJTCIRA
NO1/ÀTERRA EIRELI-EPP, PÁRA O FIM QUE NELE 5E DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, Sobi'ai - CE, com C,N.P.J. ns 07.598.63410AAy37, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura, o 5r. DAVÍD MACHADO BASTOS, residente e
domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa e a empresa CNT- CONSTRUTORA NOVA
TERRA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o ns L2.314.39?|AO0L42, com sede na Rua Prefeito Beto Lira, ne 115,
Bairro Centro, CEP 62.14.2-000, Município de Massapê, Estado do Ceará, doravante denominado
CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador legal, o Sr. FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS,
brasileiro, portador da cédula de identidade nq 970310t3691 SSP-CE e CPF ns 061.553.893-68, doravante
denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente aditivo ao contrato supramencionado, tendo em
vista a Licitação sob a modalidade de TOMADA DE PREçOS N'A}4{?Aü,-SEINFRA/CPI, tudo de conformidade
coqn as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir
expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CúUSUIA PRIMETRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supracitada, no Art. 57, § Ia, inciso ll, da Lei ne 8,666/93.

CúUSULA SEGUNDA - Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar a ptazo de EXECUÇÃO por mais
150 (cento e cinquenta) dias corridos - iniciando-se dia n11212023 e findando no dia 2310112023, e o de
VIGÊNCIA por mais 150 (cento e cinquenta) dias corridos - iniciando-se dla 231f,3/2A23 e findando no dia
2AIÜ812023, PATA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIATIZADA PARA AMPLIAçÃO DO SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁEUR DA SERRA DO ROSÁRIO, NA LOCALIDADE DE DESTERRO, NO MUNICíPIO DE

SOBRAL/CE.

cúusuLA TERcEIRA - DAS DrsposrçÕES FtNAts
As demais cláusulas e condições gue ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, constitu todo para todos os fins e efeitos de direito.
E, por estare ju e com os, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 {três) vias de lgual teor
enap de 02 (d emun

Sobral/CE, L6 de fevereiro de 2023.

Fnai'tÕlsco FA{ÀsÍo Íros sÁnTos

cpF
0êr653t0368
Á@ffrrl@rs*@se
i@&*kÍ@H $ra*r

IüUN DE SOBRAL

SECRETARIA INFRAESTRUTURA

DAVID BASTOS

TRATANTE

TESTEMUN

1. Nome: §
CPF.: Ortt-3\I §1- Gâ

Assinatura: "t" l.Jh

CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-EPP

FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS

COT\JTRATADA

?rvlrz for'rÀ,tr crr*r.,or,"o 2. Nome: )l*rlcos í. )finrunooo ),le»o1f,í,rton
cPF.: OS\ 3\q.2§-8)

{ t^^.^. Assinatu ra :

DIÁRIO OFICIAL DO l{tlNICíPIO DE SOBRAL-Ano \III-N' 1536 - Suplerrrento- quinta-l"eira, 1ó de março de ?023

SECRETARIÀ DA INFRÀESTRUTU RÁ

EXTRÁTT} D{} SETIVIO TER\,IO DE ÀDI'I]IVO -,T.Ü COITRATO N'
e7l202l - SEti\l'RÀ. PROCtTSS(] r" P23548.{i2023. CONT}LAIANTE:
PREF'EIT'URA MLINICIPAL DE SOBRAL^ rcpresentado pr:r seu Secrethlic,
da Infraestrutura" o Sr. DA\,-ID MAC'H ÀD0 BA STOS. CONTR ATADO{ A I :

GI' \\ \8,\R,\ CO\qTRt:( Ot(. ] R,\\SPORIE\ I SLRVIÇ(}S
EIRELI. inscrita no CI{PJ soh o n" 1 {).9{)5.621r'000 1-78. represcntarla por seu
represeatantc iegal" o Sr. MAlltlELO Ciu-EDES AGUIAR.
MOI)AL[]AllE: TOMADT\ DE PRF.ql(]S §' 02 I/2021-SEIN]-IL,\]CPL.
FUND.{]\4F.NTAÇÀ0 LEGAI.:,{r1.57, § t'. u^ da Lei n" 8.66í191.
OBJETO: Pronogar o prazo dc F,Xl-t U(ÀO por mais q0 (noventa) dias
corridos - iriciando-sr dia I 9/02/2013 e Íindando no dia 20i05i 2023. e o de
VICÊNCIA por rrais 120 (certo e vinte) dias corridos - irriciando-se dia
19106i2023 r findando no dia i7,'lüi2023, para CONlltAlAÇ.\O DE
EN,TPRESA ESPÉCIA[, IZ;\D,,\ PARA EXICL,Ç.\O DE
PAVTMENTAÇÀO eSrÁrnCA El!í DiVERSAS RL]AS DA SEDE D()
DISTRIT() DF, TAPERU4I],\. NO \4UNIL'ÍPI() DÊ SOBRAX,.
SIGNATÁRIOS: DAVID \lAC.Itr\DO B,\ST()S - Secretário ria
lnlraestrutura - lltARCELCI GUFID}S AGUIAR - Íepre,côrltants ds
GLTANAIIAR.{ {,"ONSTR{;Çt)iiS. I RANSPt)RTFS E SERVIÇOS
ElREL]. tl.{l A DA ASSINAII..,RA: {}7 de Ítvcre iro de 2023. VIST0: .loão
Victor Silva Carneiro - COORDEN Â,DOR JT]RiDICO t]A SEINFRA-

EXTRÀTO DO PRINIEIRO AI}ITIYO AO CONTRÂTO N" 35/2022-
SEII\{FRA -.Pr oc*sso n" P2 I 1 6 I 6,'2021. CON'IRAIi\N'IE: PREFETTLJI{Â
l\4Ur\tCIPA[, I]E. SOIIRAL, representado por sL^u Secretário ila
{nflaest::utura. o Sr. D,.\VID l\,'ÍACi'{r\ll() RASTOS. LIONT'IIATADA: CNl
SIIRVIÇOS I:. IIONSTRU(UES LTD,\, mscrrl.r ir(r CNP.I sob o n'
02.I I 0.202;íXJü I - l l . rc1;resentadir por scu reprcscrltante iegal. ri Sr'.

FRANCISCO CLALjDIO IrlOUl'A LIBL,RA|O. F{.lNDq.NlENrÁÇ.\( )

LEG.AL: Art. 57, § I", Il e Í\l da Lei n' 3.666i91. N.{ODALI}ADL:
TOMADA DE PREÇOS §i" TP22O05-SE[IIFRA. OB.IET{}: Plorto_ear r-

prazo <1c E,\ECtlÇÀO por rnais 180 (cento c oitentâ) dias colridos -
iniciando-sc rlia 05,/02' 2023 c lindando no d izr 04108/2023, c r: ite VItiÊN CiA
por rnais I ái0 icento c oitcnta) dias corridos - iniciantlo-se dia (i7,'C3.2023 c

Í-rndando no r.lia 0-liil9r20l-i. parr (()NTR^T{('À() DE EIV1PRESA
ESPECIALIZADA I{EITORMA D.\ MÂROEr\I UII{lrlTA - ALESSO ,4.

PONTE L]STAIADA. NO ML]\1T'iI''(J DL SOBRAL'CL. SICN,.\TÁRIOS:
DAViD MAL]ll.tD() BASTOS - Secretário da infraôsfl'rrtura - l-R,{NCISC(}
CLÁ{JDIO MOtiTA LIBERAIO - rcprescnranre tla C}r.,Í SIIRVIÇOS E
CONSTRUÇÔES LTDA, DATA DA ASS]NATURA: OI de fevereiro rle
202i. VISTO: Joâo \rictor Silva C'ameiro - Lloordenador Juríiiico da
SEINFRÁ.

\T() l\" -11/202;1
SEINF'RÀ - Processo n"P23I I99/2023. UONTRAIANTT: PREIEIIURA
I\.{UNICIPAl. DE, SOBRAL^ representado por seil Secre!ário da
lnfraestrutura. o Sr. DAVID À4ACHADO tsAS] OS. C On-'l RAI.A.llA: CNT
- CONSTRLTTOT{A N0\lA'ltrRRAL,IRL.LI-EPP. irscritano CNPJ soi,. o n'
12.314.392/0001-42, representatla por seLr l'eprcsentanie lcgal. c Sr.
I-'ILÀNCISCO FrtLiST0 DOS SAI{TOS. rLI]\IDAMEN] -\ÇÀO LEC-\I :

Art. 57. § t", {I. da Loi n' 8.É,66191. MOD.ALIDADE: TOI\'Í..\DÀ DE
PREÇOS l\1" ü:4,'2021-SEINFRAICPL. Otl.lETO: Prorrogar o prazo de
EXEC(T(lÀ() por- rnris 1 50 {ccnto c cinqucntal dias corridos - iniciando-se
dia 2ir02i2023 r; findando no dia 23107i2ü2-1. e o rle VIGF\('l-A prn irri§
150 {cento e crnquenta) dias coridos - iniciando-se dia 2-1i0-112023 c
tindando no dia 20r'081202,i. p:rrr COr.\TRAT.a,('ÀO ilE F.MPRITSA
ESPEC{ALIZADA PARÂ A1\1 Pl-tAÇÀO D() SISl.F\,1A I}E
ARASTECTN,IEN-T{J DE AGIIA DA SERRA DO ROSARIO. NA
LOCAI",IDADI DL DESTERRO- \O MI,N]CIPLO DE SOBRAL/CE,
SIGNATÁRIOS: DAV1D L{ACHADO BASIOS . SecTeTáTio da
Inll'aeshxtula - FRAN{.ISCO FAUSTO DOS SÂnNTOS - replcsentaüte da
CNT - ('OIISTRUIORA NO\A TT-,RRA E]R-b]Li.EPP D,{I;\ DA
ASSINAf i IRA: 1 6 tle íevereiro de 2021, V ISTO: .,oào Victsr Sil\ a Cumc jrr, !

[-( tr.rrdctt.tJlr'.ltrrrilrcodlSFl\l R{. }L*
[xTRATt] DO QUTNTO TERMO DE ÀDt'I'tVO AO CONT|LATO r*'
50i2021 - SEINIRA. PROCESSO n" P2i1588,/2023. CONTR,{TANTE:
PREFEITUR-{X{L\-ICIPAL DE SOtsR-{L. representarJo por se u Secretárjo
da ilii"acstrulula, o Sr. DAV.ID h{AtlHADO BASTOS. CONTR{TADA:
CONSTRUTORA SANTA BEATRlZ tI'DÂ-EPP. inscritano {INPJ soh o no

1 1.96:.967i0t)01 -70, represcntâdâ por sua rcpreseÍrtantc legal. a Sra. l-F,DA
SIQUEIRA BE§SA FAÇANHT\. MODALIDADE: TOMADA DE
PREÇOS n" t)06r202i-SEINFRA/CPL. FUNDA).{FNT,,\L-ÀO LEai\i
4fi.57, §1". ll. da Lei n" 8,666/93. OB,IET(I: Pronogar o prazo de
LXITCUÇÀC) por rnais 90 (noventa) clias corridos - iniciando-se dia
22fi22023 c findindo no dia l-l 05,:82,1. e de YIGENCIA por mais g0

(noventa) dias con'rdos - inicianduse dia 14iü612023 e indando no dia

I 2/09i2023. para
-C.ONTR{TAÇÀO

DE EMPRESA ESPF,CIÂLIZADA
PAR{ E).ECUÇ4O D.A ESTAÇAO DE TR{TAL.{ENTO - ETE D0
SISTT]MA DE REDE COLETOfu\ DE ÁGU.\S SERYiDAS. NO
DISTRITI] DE RAFAEI, ARR{-II]A, ]\{UNIC'ÍPIO DE SOBRAL/CE.
SIGNÂTÁRIO§: DA\TID ]\,{ACI{AI]O B;\STOS . SecreIário rla
lnll'aestr"ut.trra - LEDA SIQUÉ.IR-,\ UL-SS,.\ FA()ANLiA - representante da
CONSTRUTOI{A SANTA BE.ATRIZ LIDA-EPP- DATA DA
ASSIN,4T{,1[LA: 10 de tbvereirc de 20.23. João Vicror Silva Calneiro -
Coordenador Jurídrco da SEINFRA-

i'r"{;ii;

SOBRAL
DIARIO OFICIAL DO MUNICíPIO

I